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अिधसूचना सं. 12/2018-केन्  ūीय कर 

नई िदʟी, तारीख 7 माचŊ, 2018 

 
 
सा.का.िन.    (अ).-- केन्  ūीय सरकार, केन्  ūीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 
2017 (2017 का 12) की धारा 164 Ȫारा Ůदत्  त शक्  ितयो ंका Ůयोग करते Šए, 
केन्  ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 का और संशोधन करने के िलए िनम्  निलİखत 
िनयम बनाती है, अथाŊत्:-  
 
(1) इन िनयमो ंका संिƗप्  त नाम केन्  ūीय माल और सेवा कर (िȪितए संशोधन) िनयम, 

2018 है ।  
(2)  इन िनयमो ंमŐ अɊथा उपबंिधत के िसवाय, ये िनयम उस तारीख को Ůवृȅ होगें, 
जो केन्  ūीय सरकार, राजपũ मŐ अिधसूचना Ȫारा िनयत करे ।  

2. केन्  ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 मŐ,--  

(i) िनयम 117 मŐ, उपिनयम (4) के खंड (ख) मŐ, उपखंड (iii) के स्  थान पर 
िनम्  निलİखत रखा जाएगा, अथाŊत्:- 
 
"(iii) इस स्  कीम का लाभ उठाने वाला रिजस्  टŌ ीकृत व्  यक्  ित और उप िनयम(2) के खंड 
(ख) के उपबंधो ंके अनुसरण मŐ उसके Ȫारा रखे गए माल के ब्  यौरे 31 माचŊ, 2018 
तक या ऐसी अविध के भीतर जैसा पįरषद् की िसफाįरशो ंपर आयुक्  त Ȫारा िवस्  ताįरत की 
जाए, Ůŝप जीएसटी टŌ ान 2 मŐ छह कर अविधयो ं के Ůत्  येक के िलए िजसके दौरान 
स्  कीम कर अविध के दौरान Ůभािवत ऐसे माल के Ůदाय के ब्  यौरे उसमŐ उपदिशŊत करते 
हœ, कथन Ůस्  तुत करेगा;"; 
 
(ii) िनयम 138 के स्  थान पर िनम्  निलİखत िनयम को रखा जाएगा, अथाŊत्:-  

“138. माल का संचलन और ई-वे िबल के सृजन से पूवŊ Ůˑुत की जाने वाली 
सूचना—(1) Ůȑेक रिज Ōː ीकृत ʩİƅ, जो माल के पारेषण, िजसका मूʞ पचास हजार 
Ŝपए से अिधक है, का— 

(i) िकसी पूितŊ के संबंध मŐ संचलन काįरत करता है ; या 

(ii) पूितŊ से िभɄ िकसी कारण से संचलन काįरत करता है ; या  

(iii) िकसी गैर-रिज Ōː ीकृत ʩİƅ से आवक पूितŊ के कारण संचलन काįरत 
करता है, 

ऐसे संचलन के Ůारंभ होने से पूवŊ, उƅ माल के संबंध मŐ सामाɊ पोटŊल पर इलैƃŌ ािनक 
ŝप से Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के भाग क मŐ यथािविनिदŊ ष्  ट सामान्  य पोटŊल पर 



अपेिƗत की जाने वाली ऐसी अन्  य सूचना Ůˑुत करेगा और उक्  त पोटŊल पर एक 
िविशष्  ट सं. सृिजत की जाएगी ।  

परंतु पįरवाहक, िकसी रिजस्  टŌ ीकृत व्  यक्  ित से Ůाप्  त Ůािधकार पर, ऐसी अन्  य 
जानकारी, जैसा सामान्  य पोटŊल पर अपेिƗत हो, के साथ साथ सामान्  य पोटŊल पर 
इलेक्  टŌ ोिनक ŝप से Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-01 के भाग क मŐ जानकारी देगा और 
उक्  त पोटŊल पर एक िविशष्  ट सं. सृिजत की जाएगी:  

परंतु यह और िक जहां मालो ं का पįरवहन िकसी ई- वािणज्  य आपरेटर या 
कोįरयर एजŐसी के माध्  यम से िकया जाता है या आपूितŊ िकया जाता है वहां आपूितŊकताŊ 
Ȫारा Ůाप्  त Ůािधकार पर ऐसे ई-वािणज्  य आपेरेटर या कोįरयर एजŐसी Ȫारा Ůŝप 
जीएसटी ई-डब्  ल्  यू बी-01 के भाग क मŐ जानकारी दी जाएगी और उक्  त पोटŊल पर 
एक िविशष्  ट सं. सृिजत की जाएगी:  

परंतु यह भी िक जहां माल एक राज्  य या संघ राǛƗेũ मŐ अवस्  िथत स्  वामी से 
अन्  य राज्  य या संघ राǛƗेũ मŐ अवस्  िथत कायŊकमŊकार को भेजा जाता है, वहां ई-वे 
िबल, पारेषण के मूल्  य पर ध्  यान िदए िबना स्  वामी या रिजस्  टŌ ीकृत हो तो, जो कमŊकार 
Ȫारा सृिजत की जाएगी । 

परंतु यह भी िक जहां हस्  तिशल्  प माल एक राज्  य या संघ राǛƗेũ से दूसरे 
राज्  य या संघ राǛƗेũ मŐ िकसी ऐसे व्  यक्  ित जो धारा 24 के खंड (i) और (ii) के 
अधीन रिजस्  टŌ ीकरण Ůाप्  त करने की अपेƗा से छूट Ůाप्  त है, Ȫारा पįरवहन िकया जाता है 
तो ई-वे िबल, पारेषण के मूल्  य पर ध्  यान िदए िबना ऐसे व्  यक्  ित Ȫारा सृिजत जाएगा”  
स्  पष्  टीकरण 1 – इस िनयम के Ůयोजन के िलए, अिभव्  यक्  ित “हस्  तिशल्  प माल” से वह 
अथŊ होगा जो इसे भारत सरकार के िवत्  त मंũालय की भारत के राजपũ, असाधारण, 
भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मŐ सा.का.िन. सं. 1158 (अ) Ȫारा Ůकािशत, समय-
समय पर यथासंशोिधत, अिधसूचना सं. 32/2017-केन्  ūीय कर, तारीख 15/09/2017 
मŐ िदया गया है ।  

स्  पष्  टीकरण 2 - इस िनयम के Ůयोजन के िलए माल का परेषण मूल्  य वह मूल्  य होगा 
जो धारा 15 के उपबंधो ंके अनुसरण मŐ अवधाįरत िकया गया है बीजक, उक्  त पारेषण 
के संबंध मŐ जारी िकए गए यथास्  िथित, आपूितŊ के िबल या पįरदान चालान मŐ घोिषत 
िकया गया है और इसके अंतगŊत केन्  ūीय कर या संघ राज्  य-Ɨेũ कर अथवा दस्  तावेजो ंमŐ 
भाįरत िकया गया सैस, यिद कोई हो, भी है और  और इसमे छूट Ůाɑ माल का मुʞ 
अपविजŊत है, जहां बीजक दोनो ंअपूतŎयो, छूट Ůाɑ तथा करदेय आपूतŎ  हेतु जारी िकया 
गया है। 

(2) जहां सड़क Ȫारा माल का पįरवहन रिज Ōː ीकृत ʩİƅ परेिषत के ŝप मŐ या परेिषती 
के ŝप मŐ पूितŊ के ŮाİɑकताŊ के ŝप मŐ चाहे ˢयं के पįरवहन मŐ या एक भाटक या 
सावŊजिनक वाहन पर िकया जाता है, तो उƅ ʩİƅ Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के 
भाग ख मŐ सूचना Ůˑुत करने के पʮात् सामाɊ पोटŊल पर इलैƃŌ ािनक ŝप मŐ Ůŝप 
जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 मŐ ई-वे िबल का सृजन कर सकेगा: 

(2क) जहां मालो ंका पįरवहन रेल Ȫारा या वायुयान या जलयान Ȫारा िकया जाता है वहां 
ई-वे िबल रिजस्  टŌ ीकृत व्  यक्  ित Ȫारा सृिजत की जाएगी, पूितŊकताŊ या Ůाप्  ितकताŊ या तो 
मालो ंके संचलन के Ůारंभ से पहले या  बाद मŐ सामान्  य पोटŊल पर जीएसटी ईडब्  ल्  यू 
बी-01 के भाग ख मŐ जानकारी देगा: 

परंतु जहां मालो ंका पįरवहन रेल Ȫारा िकया जाता है वहां रेल तब तक मालो ंकी 
पूितŊ नही ंकरेगा जब तक िक वह इन िनयमो ंके अधीन अपेिƗत ई-वे िबल पूितŊ करते 
समय Ůस्  तुत नही ंकरता।  



(3) जहां उपिनयम (2) के अधीन ई-वे िबल सृिजत नही ंिकया जाता है और माल को 
सड़क Ȫारा पįरवहन के िलए पįरवहनकताŊ को सौपं िदया जाता है तो रिज Ōː ीकृत ʩİƅ 
पįरवहनकताŊ के संबंध मŐ सामाɊ पोटŊल पर सूचना Ůˑुत करेगा और ई-वे िबल को उƅ 
पोटŊल पर पįरवहनकताŊ Ȫारा रिज Ōː ीकृत ʩİƅ Ȫारा Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के 
भाग क मŐ Ůˑुत सूचना के आधार पर सृिजत िकया जाएगा :  

परंतु रिज Ōː ीकृत ʩİƅ या पįरवहनकताŊ अपने िवकʙ पर ई-िबल का तब भी 
सृजन और वहन कर सकेगा जब पारेषण का मूʞ पचास हजार Ŝपए से कम है :  

परंतु यह और िक जब संचलन िकसी गैर-रिज Ōː ीकृत ʩİƅ Ȫारा या तो अपने 
ˢयं के या िकसी भाटक पर वाहन या िकसी पįरवहनकताŊ के माȯम से काįरत िकया 
जाता है तो वह या पįरवहनकताŊ अपने ˢयं के िवकʙ पर इस िनयम मŐ िविनिदŊʼ रीित 
मŐ सामाɊ पोटŊल पर Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 मŐ ई-िबल का सृजन कर सकेगा :  

परंतु यह भी िक जहां माल का पįरवहन राǛ या संघ राǛƗेũ मŐ पारेषक के 
कारबार के ̾थान से, पįरवहनकताŊ के कारबार के ̾थान तक आगे पįरवहन के िलए, 
पचास िकलोमीटर से कम दूरी के िलए िकया जाता है तो पूितŊकार या ŮाİɑकताŊ या 
यथास्  िथित पįरवहनकताŊ Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के भाग ख मŐ वाहन के ɯौरे 
Ůˑुत नही ंकरŐ गे ।  

˙ʼीकरण 1.- इस उपिनयम के Ůयोजनो ंके िलए जब माल की पूितŊ िकसी गैर-
रिज Ōː ीकृत पूितŊकार Ȫारा िकसी ŮाİɑकताŊ को की जाती है जो रिज Ōː ीकृत है तो संचलन 
को ऐसे ŮाİɑकताŊ Ȫारा काįरत िकया गया कहा जाएगा यिद माल का संचलन Ůारंभ होने 
के समय ŮाİɑकताŊ ǒात है ।  

˙ʼीकरण 2.- ई वे िबल, सड़क Ȫारा माल के पįरवहन के िलए िविधमान्  य नही ं
होगा जब तक िक ŮŜप जीएसटी ईब्  ल्  युबी-01 िबल भाग-ख मŐ सूचना नही ंदी जाती 
है, िसवाय उस दशा के जब पįरवहन उपिनयम (3) के तीसरे परंतुक और उपिनयम 
(5) के परंतुक के अंतगŊत आता है ।  

(4) सामाɊ पोटŊल पर ई-वे िबल के सृजन पर सामाɊ पोटŊल पर पूितŊकार, ŮाİɑकताŊ, 
पįरवहनकताŊ को एक िविशʼ ई-वे िबल संƥा (ईबीएन) उपलɩ कराया   जाएगा ।  

(5) जब माल एक वाहन से दूसरे वाहन पर अंतįरत िकया जाता है तो पारेषणकताŊ या 
Ůाप्  ितकताŊ िजसनŐ ŮŜप जीएसटी ईडब्  लूबी-01 के भाग क मŐ सूचना Ůदान की है या 
पįरवहनकताŊ, ऐसे अंतरण और माल के पįरवहन से पूवŊ  सामान्  य पोटŊल पर ŮŜप 
जीएसटी ईब्  ल्  युबी-01 के भाग ख मŐ वाहन के ब्  यौरे ई-वे िबल मŐ अȨतन करेगा : 

परंतु जहां मालो ंका पįरवहन राǛ या संघ राǛƗेũ मŐ पįरवहनकताŊ के कारबार 
के ̾थान से अंितमत: पारेिषती के कारबार के ̾थान से पचासिकलोमीटर से कम दूरी के 
िलए िकया जाता है, तो वाहन के ɯौरो ंको ई-वे िबल मŐ अȨतन नही ंिकया जा सकेगा 
।  

(5क) पारेषणकताŊ या Ůाप्  ितकताŊ िजसने ŮŜप जीएसटी ईब्  ल्  युबी-01 के भाग क मŐ 
वाहन के ब्  यौरे की सूचना दी है या पįरवहनकताŊ पारेषण के आगे पįरवहन के िलए Ůŝप 
जीएसटी ईब्  ल्  युबी-01 के भाग ख मŐ सूचना अȨतन करने के िलए अन्  य रिजस्  टŌ ीकृत 
या नामांिकत पįरवहनकताŊ को ईब्  ल्  युबी-01 िबल सं. समनुदेिशत कर सकेगा ।  

  परन्  तु पįरवहनकताŊ Ȫारा ŮŜप जीएसटी ईब्  ल्  युबी-01 के भाग ख मŐ अȨयन 
करने के पशचात, यथास्  िथित, पारेषणकताŊ या Ůाप्  ितकताŊ, िजसने Ůŝप जीएसटी 
ईब्  ल्  युबी-01 के भाग क मŐ सूचना दी है, को िकसी अन्  य व्  यक्  ित को ई-वे िबल 
संख्  या समनुदेिशत करने हेतु  अनुǒात नही ंिकया जाएगा।  



(6) उपिनयम (1) के उपबंधो ं के अनुसरण मŐ ई-वे िबल के सृजन के पʮात्, जहां 
बŠल पारेषणो ंको एक वाहन मŐ पįरवहन करना आशियत है तो पįरवहनकताŊ ऐसे Ůȑेक 
पारेषण के संबंध मŐ सामाɊ पोटŊल पर इलैƃŌ ािनक ŝप से सृिजत ई-वे िबलो ंकी Ţम 
संƥा को उपदिशŊत कर सकेगा और माल के संचलन से पूवŊ उƅ सामाɊ पोटŊल पर 
उसके Ȫारा Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–02 मŐ एक समेिकत ई-वे िबल का सृजन िकया 
जा सकेगा ।  

(7) जहां परेषक या परेिषती ने ई-वे िबल का सृजन Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 मे 
नही ंिकया है और वाहन मŐ ले जाए जाने वाले माल के परेषण का कुल योग मूʞ पचास 
हजार Ŝपए से अिधक है तो पįरवाहक, यथाİ̾थित, पूितŊ के बीजक या Ůदाय का िबल या 
पįरदान चालान के आधार पर ई-वे िबल का सृजन Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 मे 
अंतरराज्  य पूतŎ की बाबत, माल का पारेषण रेल, वायुयान और जलयान के िसवाय, सृजन 
करेगा और माल के संचलन से पूवŊ सामाɊ पोटŊल पर Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–02 मŐ 
समेिकत ई-वे िबल का भी सृजन कर सकेगा ।  

परंतु जहां माल िजनका पįरवहन िकया जाना है उसकी ई-वािणज्  य पįरचालक के 
माध्  यम से आपूितŊ की जाती है वहां ऐसे ई-वािणज्  य पįरचालक या कोįरयर एजŐसी Ȫारा 
Ůŝप जीएसटी ईडब्  लूबी-01 के भाग क मŐ सूचना दी जा सकेगी ।  

(8) Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के भाग क मŐ Ůˑुत सूचना को सामाɊ पोटŊल पर 
रिज Ōː ीकृत पूितŊकताŊ को उपलɩ कराया जाएगा जो उसका उपयोग Ůŝप जीएसटीआर-
01 मŐ ɯौरे Ůˑुत करने के िलए कर सकेगा :  

परंतु जहां सूचना गैर-रिज Ōː ीकृत पूितŊकार या गैर-रिजस्  टŌ कृत Ůाप्  ितकताŊ Ȫारा 
Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 मŐ Ůˑुत की गयी है तो उसे इलैƃŌ ािनक ŝप से सूिचत 
िकया जाएगा, यिद मोबाइल नंबर या ई-मेल उपलɩ है ।  

(9) जहां इस िनयम के अधीन ई-वे िबल सृिजत िकया गया है िकंतु माल का या तो 
पįरवहन नही ंिकया गया है या पįरवहन Ůˑुत ई-वे िबल के ɯौरो ंके अनुसार नही ंिकया 
गया है तो ई-वे िबल को सामाɊ पोटŊल पर ई-वे िबल के सृजन के चौबीस घंटŐ के भीतर 
रȞ िकया जा सकेगा :   

परंतु िकसी ई-वे िबल को रȞ नही ंिकया जा सकेगा यिद उसका िनयम 138ख के 
उपबंधो ंके अनुसार अंतरण मŐ सȑापन कर िदया गया है ।  

परंतु यह और िक उपिनयम (1) के अधीन उत्  पन्  न िविशष्  ट संख्  या ŮŜप 
जीएसटी ईडब्  लूबी-01 के भाग ख के अȨतन हेतु पंūह िदन की अविध के िलए 
िविधमान्  य होगी ।  

(10) इस िनयम के अधीन सृिजत ई-वे िबल या समेिकत ई-वे िबल सुसंगत तारीख से 
नीचे दी गई सारणी के ˑंभ (3) मŐ विणŊत अविध के िलए ˑंभ (2) मŐ यथाविणŊत माल 
का पįरवहन की जाने वाली, देश के भीतर दूरी, के िलए िविधमान्  य होगा :  

सारणी  

Ţम सं.  दूरी  वैधता की अविध  

(1) (2) (3)  

1.  100 िकलोमीटर तक  एक िदन िसवाय अिधक िवमीय 
कागŖ  के  

2.  Ůȑेक 100 िकलोमीटर या तȋʮात् एक अितįरƅ िदन िसवाय अिधक 



उसके भाग के िलए  िवमीय कागŖ  के 

3.  20 िकलोमीटर तक अिधक िवमीय कागŖ की दशा मŐ 
एक िदन 

4.  Ůत्  येक 20 िकलोमीटर या तत्  पश्  चात् 
उसके भाग 

अिधक िवमीय कागŖ की दशा मŐ 
एक अितįरक्  त िदन 

 

परंतु आयुƅ, पįरषद् की िसफाįरशो ंपर अिधसूचना Ȫारा, िकसी ई-वे िबल की 
िविधमान्  यता की अविध का उसमŐ िविनिदŊʼ माल के कितपय ŮवगŘ, जो उसमŐ िविनिदŊ ष्  ट 
िकए जाए, के िलए िवˑार कर सकेगा :  

परंतु यह और िक आपवािदक Ůकृित िजसके अंतगŊत पोतांतरण भी है की 
पįरİ̾थितयो ंके अधीन, जहां माल का पįरवहन ई-वे िबल की िविधमान्  य अविध के भीतर 
नही ंिकया जा सकता है, तो पįरवाहक यिद अपेिƗत हो तो Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–
01 के भाग ख मŐ ɯौरो ंको अȨतन करने के पʮात् िविधमान्  य अविध  को बढ़ा सकेगा।  

˙ʼीकरण 1—इस िनयम के Ůयोजनो ंके िलए “सुसंगत तारीख” से वह तारीख अिभŮेत 
होगी, िजसको ई-वे िबल का सृजन िकया गया है और िविधमान्  य की अविध की गणना 
उस समय से की जाएगी िजसको ई-वे िबल का सृजन िकया गया है और Ůȑेक िदन की 
गणना ई-वे िबल के सृजन की तारीख के ठीक पश्  चातवतŎ िदन के मध्  यराũी को समाप्  त 
होने वाली अविध के ŝप मŐ की जाएगी ।  

स्  पष्  टीकरण 2- इस िनयम के Ůयोजन के िलए ''ओवर डायमŐशन कागŖ'' पद से ऐसा 
कोई कागŖ अिभŮेत है िजसका एकल अिवभाजीय यूिनट के ŝप मŐ Ůवहन िकया जा रहा 
है और िजसकी डायमŐशन सीमाएं मोटर यान अिधिनयम 1988(1988 के 59) के अधीन 
बनाए गए केन्  ūीय मोटर यान िनयम, 1989 के िनयम 93 मŐ िविहत डायमŐशन सीमाओ ं
से अिधक हœ ।  

(11) इस िनयम के अधीन सृिजत ई-वे िबल के ɯौरो ंको सामाɊ पोटŊल पर िनɻिलİखत 
को उपलɩ कराया जाएगा- 

(क) पूितŊकार को, यिद वह रिज Ōː ीकृत है, जहां ŮाİɑकताŊ या पįरवाहक Ȫारा 
Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के भाग क मŐ जानकारी दी गई है; या  

(ख) ŮाİɑकताŊ को, यिद वह रिज Ōː ीकृत है, जहां पूितŊकार या पįरवाहक Ȫारा 
Ůŝप जीएसटी ईब्  ल्  युबी–01 के भाग क मŐ जानकारी दी गई है,  

और पूितŊकार या ŮाİɑकताŊ, यथाİ̾थित, वह अपनी ई-वे िबल के अधीन आने वाले 
पारेषण की ˢीकृित या अˢीकृित की संसूचना देगा । 
 
(12) जहां उपिनयम (11) मŐ िनिदŊʼ जानकारी सामाɊ पोटŊल पर ɯौरो ं को उसे 
उपलɩ कराने के बहȅर घǵे के भीतर या माल के पįरदान के समय, इसमŐ से जो भी 
पूवŊतर हो अपनी ˢीकृित या अˢीकृित से संसूिचत नही ंकरता है तो यह माना जाएगा िक 
उसने उƅ ɯौरो ंको ˢीकार कर िलया है ।  

(13) इस िनयम या िकसी राǛ या संघ राǛƗेũके माल और सेवाकर िनयमो ंके िनयम 
138 के अधीन सृिजत ई-वे िबल Ůȑेक राǛ और संघ राǛƗेũ मŐ वैध होगा ।  

(14) इस िनयम मŐ अंतिवŊʼ िकसी बात के होते Šए भी िकसी ई-वे िबल को सृिजत 
करने की अपेƗा नही ंहोगी — 

(क) जहां पįरवहन िकए जा रहे माल को उपाबंध मŐ िविनिदŊʼ िकया गया है ;  



(ख) जहां माल का पįरवहन गैर-मोटरीकृत वाहन Ȫारा िकया जा रहा है ;  

(ग) जहां माल का पįरवहन िकसी पȅन, िवमानपȅन, एयर कागŘ पįरसर और 
भू-सीमा-शुʋ कŐ ū से िकसी ईन-लœड कंटेनर िडपो या िकसी कंटेनर ůेट ːेशन 
को सीमा-शुʋ Ȫारा अनापिȅ के िलए िकया जा रहा है ;  

(घ) माल का संचलन ऐसे Ɨेũ मŐ िकया जा रहा है, जो संबंिधत राǛ या संघ 
राǛƗेũ के माल और सेवाकर िनयमो ंके िनयम 138 के उपिनयम (14) के खंड 
(घ) के अधीन अिधसूिचत है ; 

(ङ) जहां डी-ऑयʒ केक से िभɄ पįरवहन िकया गया माल भारत के राजपũ, 
असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मŐ अिधसूचना संƥांक सा.का.िन. 
674(अ) Ȫारा Ůकािशत, समय-समय पर यथासंशोिधत, अिधसूचना संƥांक 
2/2017-केȾीय कर (दर) तारीख 28 जून, 2017 से उपाबȠ अनुसूची मŐ 
िविनिदŊʼ है ; 

(च) जहां माल, मानव उपभोग के िलए एʋोहल िलकर, पेटŌ ोिलयम अपįरˋृत, 
हाई ˙ीड डीजल, मोटर İ˙įरट (िजसे सामाɊ ŝप से पेटŌ ोल के ŝप मŐ जाना 
जाता है), Ůाकृितक गैस और एिवएशन टरबाइन ईंधन ;  

(छ) जहां पįरवहन िकए जाने वाले माल की अपूतŎ को अिधिनयम की अनुसूची 3 
के अधीन िकसी आपूितŊ के ŝप मŐ नही ंमाना जाता है । 

(ज) जहां मालो ंका पįरवहन,- 

(i) िकसी अंतरदेशीय आधान िडपो या िकसी आधान माल भाड़ा स्  टेशन से सीमा 
शुल्  क बंध पũ के अधीन िकसी सीमा शुल्  क पत्  तन, िवमानपत्  तन, वायु कागŖ 
काम्  पलैक्  स और भू सीमा-शुल्  क स्  टेशन को या िकसी एक सीमा शुल्  क स्  टेशन 
या सीमा शुल्  क पत्  तन से िकसी अन्  य सीमा शुल्  क स्  टेशन या सीमा शुल्  क 
पत्  तन को िकया जा रहा है, या 

(ii)  सीमा शुल्  क पयŊवेƗण या सीमा शुल्  क मुūा के अधीन । 

(झ) जहां ऐसे माल िजसका पįरवहन िकया जा रहा हो नेपाल या भूटान से आने 
वाली या को जाने वाले पारगमन कागŖ हœ । 

(ञ) जहां पįरवहन िकए जा रहे माल अिधसूचना सं. 7/2017- केन्  ūीय कर 
(दर), तारीख 28 जून, 2017 जो भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खंड 
3, उप-खंड (i) मŐ सा.का.िन. सं. 679(अ), तारीख 28 जून, 2017 Ȫारा 
Ůकािशत तथा समय समय पर यथासंशोिधत और  अिधसूचना सं. 26/2017-
केन्  ūीय कर, तारीख 21 िसतɾर, 2017 जो भारत के राजपũ, असाधारण, 
भाग 2, खंड 3, उप-खंड (i) मŐ सा.का.िन. सं. 1181(अ), तारीख 21 
िसतɾर, 2017 Ȫारा Ůकािशत तथा समय समय पर यथासंशोिधत के अधीन कर 
से छूट Ůाप्  त है । 

(ट) । जहां माल का पारेषण िकसी रƗा मंũालय, भारत सरकार के अधीन रƗा 
संगठन Ȫारा, अपूतŎकताŊ या ŮाİɑकताŊ के ŝप मे िकया जाय। 

ठ) जहां मालो ंका परेषक, रेल Ȫारा मालो ं के पįरवहन के िलए कŐ ū सरकार, 
कोई राǛ सरकार, या कोई स्  थानीय Ůािधकारी हœ । 

(ड) जहां खाली कागŖ  कंटेनर का पįरवहन िकया जा रहा है। और 



(ढ) जहां मालो ंका पįरवहन, िकसी परेषक के कारबार के स्  थान से िकसी तोल 
सेतु तक उसका वजन करने के िलए या िकसी तोल सेतु से वापस उक्  त परेषक 
के कारबार के स्  थान तक 20 िकलोमीटर तक की दूरी के िलए इस शतŊ के 
अधीन रहते Šए िकया जा रहा है िक मालो ंका संचलन िनयम 55 के अनुसार 
जारी पįरदान चालान से सहयुक्  त है ।  

˙ʼीकरण—ई-वे िबल के सृजन, रȞ, अȨतन और सुपुदŊगी की सुिवधा को, यथास्  िथित, 
पूितŊकार, Ůाप्  तकताŊ और पįरवाहक को एसएमएस के माȯम से भी उपलɩ कराया जा 
सकेगा ।  

 

उपाबंध 
[(िनयम 138(14) देखŐ]  

Ţ.सं. माल का िववरण 

(1) (2) 

1. पįरवार और गैर-घरेलू छूट वाले ŮवगŊ (एनडीइसी) Ťाहको ं के िलए ūवीकृत 
पेटŌ ोिलयम गैस की आपूितŊ 

2. पीडीएस के अधीन िबŢीत िमǥी का तेल 

3. डाक िवभाग Ȫारा पįरवहन िकए गए डाक सामान  

4. असली या क̵चरी मोती और कीमती या कम मूʞ के रȉ ; कीमती धातु और 
कीमती धातु की परत वाले धातु 

5. आभूषण, ˢणŊकार और रजतकार सामŤी और अɊ वˑुएं (अȯाय-71) 

6. करŐ सी 

7. िनजी और घरेलू Ůभाव के उपयोग 

8. Ůवाल, अकिमŊत(0508) और किमŊत Ůवाल(9601).”; 

  

 

(iii) िनयम 138क के िलए िनम्  निलİखत िनयम रखा  जाएगा, अथाŊत्:- 

"138क. िकसी वाहन के Ůभारी व्  यक्  ित Ȫारा साथ रखे जाने वाले दस्  तावेज और 
युक्  ितयां.-- (1) िकसी वाहन का Ůभारी व्  यक्  ित से--  

(क) यथास्  िथित, बीजक या पूितŊ िबल या पįरदान चालान अपने साथ रखेगा ; 

(ख) भौितक ŝप मŐ ई-वे िबल की Ůित या ई-वे िबल सं. एलेƃŌ ोिनक ŝप मे या 
आयुक्  त Ȫारा अिधसूिचत की जाने वाली रीित मŐ वाहन मŐ संिनिहत्  त रेिडयो 
ůीक्  वŐसी पहचान रीित के माध्  यम से पहचान युक्  ित से मŐ Ůितिचũण की गई ई-
वे िबल सं. रखेगा : 

परंतु इस उपिनयम की खंड ख मे उ̡तृत कोई बात रेल रेल, वायुयान और जलयान 
केȪारा मालो ंकी संचलन की दशा मŐ लागू नही ंहोगी । 

(2) कोई रिज Ōː ीकृत ʩİƅ Ůŝप जीएसटी आईएनबी-1 मŐ उसके Ȫारा जारी िकए गए 
कर बीजक को उƅ पोटŊल पर अपलोड करके सामाɊ पोटŊल से बीजक िनदőश संƥा 
अिभŮाɑ कर सकेगा और उसे कर बीजक के बदले मŐ उिचत अिधकारी Ȫारा सȑापन के 



िलए Ůˑुत कर सकेगा तथा ऐसी संƥा अपलो़ड करने की तारीख से तीस िदन की 
अविध के िलए िविधमाɊ होगा । 
 
(3) जहां रिज Ōː ीकृत ʩİƅ उपिनयम (2) के अधीन बीजक अपलोड करता है, वहां 
Ůŝप जीएसटी ईडɲूबी-01 के भाग ‘क’ मŐ सूचना Ůŝप जीएसटी आईएनबी-1 मŐ 
दी गई सूचना के आधार पर सामाɊ पोटŊल Ȫारा संकिलत की जाएगी । 
 
(4) आयुƅ, अिधसूचना Ȫारा पįरवाहको ंके वगŊ से िविशʼ रेिडयो आवृिȅ पहचान युİƅ 
की अपेƗा कर सकेगा और Ůवहण पर युƅ उƅ जड़वा सकेगा तथा माल के संचलन से 
पूवŊ पįरवहन पर रेिडयो आवृिȅ पहचान युİƅ ई-वे िबल का Ůितिचũण कर सकेगा । 
 
(5) उपिनयम (1) के खंड (ख) मŐ अȶिवŊʼ िकसी बात के होते Šए भी, जहां 
पįरİ̾थितयो ं मŐ ऐसी अपेƗा की जाती है, वहां आयुƅ, अिधसूचना Ȫारा, Ůवहण 
भारसाधक से ई-वे िबल के बजाय, िनɻिलİखत दˑावेजो ंको वहन करने की अपेƗा कर 
सकेगा –  
 (क) कर बीजक या Ůदाय का िबल या  िबलऑफ एंटŌ ी; या 
 (ख) जहां माल Ůदाय के माȯम से िभɄ कारणो ंके िलए पįरवहन िकया जाता 
है, वहां पįरदान चालान ।“; 
 
 
(iV) िनयम138ख के िलए िनम्  निलİखत िनयम रखा जाएगा, अथाŊत्:- 

 

“138ख. दस्  तावेजो ंऔर वाहनो ंका सत्  यापन - (1) आयुक्  त या उसके Ȫारा इस 
िनिमत्  त सशक्  त कोई अिधकारी, समुिचत अिधकारी को मालो ंके सभी अंतरराज्  यीय और 
अंतराराज्  यीय संचलन के िलए भौितक या इलेक्  टŌ ोिनक ŝप मŐ ई-वे िबल का सत्  यापन 
करने के िलए िकसी वाहन को रोकने हेतु Ůािधकृत कर सकेगा । 

(2) आयुƅ, उन ̾थानो ंपर, जहां माल के संचलन का सȑापन िकया जाना अपेिƗत है, 
रेिडयो आवतŎ पहचान Ůवाचक सं̾थािपत कराएगा और यानो के संचलन का 
सȑापन ऐसे युİƅ Ůवाचको ं के माȯम से वहां िकया जाएगा, जहां ई-वे िबल 
उƅ युİƅ के साथ Ůितिचिũत िकया गया है । 
 

(3) Ůवहणो ंका वाˑिवक सȑापन आयुƅ Ȫारा यथा Ůािधकृत उिचत अिधकारी या 
इस िनिमȅ उसके Ȫारा सशƅ अिधकारी Ȫारा िकया जाएगा : 

परंतु कर अपवंचन पर िविनिदŊʼ सूचना के Ůाɑ हो जाने पर, 
िविनिदŊʼ Ůवहण का वाˑिवक सȑापन आयुƅ या इस िनिमȅ उसके Ȫारा 
Ůािधकृत अिधकारी का आवʴक अनुमोदन अिभŮाɑ करने के पʮात् िकसी 
अɊ अिधकारी Ȫारा भी िकया जा सकता है ।“; 

 

(V) िनयम 138ग के िलए िनम्  निलİखत िनयम रखा जाएगा, अथाŊत्:- 

 

“138ग. मालो ं का िनरीƗण और सत्  यापन – (1) पारगमन मŐ मालो ं के Ůत्  येक 
िनरीƗण की एक संिƗप्  त įरपोटŊ समुिचत अिधकारी Ȫारा िनरीƗण के चौबीस घंटे के भीतर 
Ůŝप जीएसटी ई डब्  ल्  यू बी-03 के भाग क मŐ और ऐसे िनरीƗण के तीन िदन के 



भीतर उसकी अंितम įरपोटŊ Ůŝप जीएसटी के बी-03 के भाग ख मŐ अिभिलİखत की 
जाएगी । 

(2) जहां िकसी वाहन के पįरवहन िकए जा रहे मालो ंका िकसी राज्  य या संघ राǛƗेũ 
के भीतर या िकसी अन्  य राज्  य या संघ राǛƗेũ मŐ िकसी एक स्  थान पर पारगमन के 
दौरान भौितक सत्  यापन िकया जाता है वहां उक्  त वाहन का उस राज्  य या संघ राǛƗेũ 
मŐ तब तक आगे और भौितक सत्  यापन नही ं िकया जाएगा जब तक िक उसके पश्  चात् 
कर अपवंचन से संबंिधत कोई िविनिदŊ ष्  ट जानकारी उपलब्  ध नही ंकरा दी जाती है ।“; 

 

(Vi) िनयम 138घ के िलए िनम्  निलİखत िनयम रखा जाएगा, अथाŊत्:- 

“138घ- यान को िनŜȠ िकए जाने से संबंिधत जानकारी अपलोड करने संबंधी 
Ůसुिवधा- जहां िकसी यान को रोका गया है और तीस िमनट से अिधक की अविध के 
िलए िनŜȠ िकया गया है वहां पįरवाहक उक्  त जानकारी को सामान्  य पोटŊल पर Ůŝप 
जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-04 पर अपलोड कर सकेगा ।“; 

 

(Vii) Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-01, Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-02, Ůŝप 
जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-03, Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  यू बी-04 तथा Ůŝप जीएसटी 
आईएनबी-1 के िलए िनम्  निलİखत Ůŝपो को रखा जाएगा, अथाŊत्:- 

 

“Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  युबी -01 

(िनयम 138 देखŐ) 

ई-वे िबल 

ई-वे िबल सं.         : 

ई-वे िबल की तारीख            : 

सृजनकताŊ                            : 

तारीख, िजससे िविधमाɊ है    : 

तारीख, िजस तक िविधमाɊ  है : 

भाग-क  

क. 1  ŮदायकताŊ का जीएसटीआईएन  

क. 2 Ůेषण का ̾थान  

क. 3 ŮाİɑकताŊ का जीएसटीआईएन  

क. 4 पįरदान का ̾थान  

क. 5 दˑावेज संƥांक  

क. 6 दˑावेज की तारीख  



क. 7 माल का मूʞ  

क. 8 एचएसएन कोड  

क. 9 पįरवहन के कारण  

भाग-ख  

ख. 1 सड़क के िलए यान संƥांक  

ख. 2 

पįरवहन दˑावेज संƥांक/रƗा यान 
संƥांक/अ̾थायी यान रिज Ōː ीकरण 
संƥांक/नेपाल या भूटान यान 
रिज Ōː ीकरण संƥांक  

 

िटɔण: 

1.  क. 8 मŐ एचएसएन कोड, पूवŊवतŎ िवȅीय वषŊ मŐ पांच करोड़ Ŝपये तक 

वािषŊक आवतŊ रखने वाले करदाताओ ं के िलए Ɋूनतम दो अंकीय ˑर और 
पूवŊवतŎ िवȅीय वषŊ मŐ पांच करोड़ Ŝपये से ऊपर का वािषŊक आवतŊ रखने वाले 
करदाताओ ंके िलए चार अंकीय ˑर पर उपदिशŊत िकया जाएगा । 

2.  दˑावेज संƥा कर बीजक, Ůदाय-पũ, पįरदान चालान या Ůवेश पũ का हो   
सकेगा । 

3.  पįरवहन दˑावेज संƥा, माल रसीद संƥा या रेल रसीद संƥा या वायु मागŊ 
िबल संƥा या पोत पįरवहन पũ संƥा को उपदिशŊत करता है । 

4.  पįरदान का ̾थान, पįरदान के ̾थान का िपन कोड उपदिशŊत करेगा । 

5.  Ůेषण का ̾थान, Ůेषण के ̾थान मŐ िपन कोड दिशŊत करेगा ।  

6.  जहां ŮदायकताŊ या ŮाİɑकताŊ रिज Ōː ीकृत नही ंहै, तब, यथाİ̾थित, ˑंभ क.1 

या ˑंभ क.3 मŐ “यूआरपी” शɨ भरे जाएंगे । 

7.  पįरवहन के िलए कारण िनɻिलİखत मŐ से एक चुना जाएगा :- 

 

कोड िववरण 

1 Ůदाय 

2 िनयाŊत या आयात 

3 छुट-पुट कायŊ 

4 एसकेडी या सीकेडी 

5 ŮाİɑकताŊ ǒात नही ंहै 

6 लाइन सेʤ 



7 िवŢय की िववरणी 

8 ŮदशŊनी या मेले 

9 ˢयं के उपयोग के िलए 

0 अɊ 

 

 

Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  युबी -02 

(िनयम 138 देखŐ) 

समेिकत ई-वे िबल  

 समेिकत ई-वे िबल संƥांक      : 

   समेिकत ई-वे िबल की तारीख   : 

   सृजनकताŊ                  : 

    यान संƥा                             : 

ई-वे िबलो ंकी संƥा    

   

   

ई-वे िबल सं.  

   

   

   

   

 

 



Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  युबी -03   

 (िनयम 138ग देखŐ) 

सȑापन įरपोटŊ  

भाग क  

अिधकारी का नाम   

िनरीƗण की तारीख    

िनरीƗण का समय   

यान संƥा   

ई-वे िबल संƥा  

कर बीजक या पूितŊ िबल या पįरदान 
चालान या  िबल ऑफ एंटŌ ी की तारीख  

 

कर बीजक या पूितŊ िबल या पįरदान 
चालान या  िबल ऑफ एंटŌ ी की संƥा 

 

यान के Ůभारी ʩİƅ का नाम   

माल का वणŊन   

घोिषत माल की माũा   

घोिषत माल का मूʞ   

फकŊ  का संिƗɑ वणŊन   

Ɛा माल िनŝȠ िकया गया था ?   

यिद नही,ं तो यान िनमुŊƅ की तारीख और 
समय   

 

भाग ख   

माल की वाˑिवक माũा   

माल का वाˑिवक मूʞ   

संदेय कर   

समेिकत कर  

कŐ ūीय कर  



राǛ या संघ राǛƗेũ कर  

उपकर  

संदेय शाİˑ    

समेिकत कर  

कŐ ūीय कर  

राǛ या संघ राǛƗेũ कर  

उपकर  

सूचना के ɯौरे  

तारीख  

संƥा  

िनʺषŊ के सारांश  

 
 

Ůŝप जीएसटी ईडब्  ल्  युबी-04   

 (िनयम 138घ देखŐ) 

िनŝȠ की įरपोटŊ  

ई-वे िबल संƥा  

िनŝȠ की अनुमािनत İ̾थित  

िनŝȠ की अविध  

Ůभारी अिधकारी का नाम (यिद ǒात हो)  

तारीख  

समय  
 

 
 

 

 



Ůŝप जीएसटी आईएनवी-1   

 (िनयम 138क देखŐ) 

बीजक संदभŊ संƥा का सृजन  

 

आईआरएन :   तारीख:   

ŮदायकताŊ का नाम   

जीएसटीआईएन   

िविधक नाम   

ʩापार नाम, यिद कोई है  

पता   

बीजक की Ţम संƥा  

बीजक की तारीख  

 
ŮाİɑकताŊ के ɯौरे (िजसके 
नाम िबल बनाया गया)  

परेिषित के ɯौरे (िजसको लदान 
िकया गया)  

जीएसटीआईएन या 
यूआईएन, यिद उपलɩ है 

  

नाम    

पता    

राǛ (नाम और कोड)    

Ůदाय का Ůकार – 

 बी से बी Ůदाय   

 बी से सी Ůदाय  

 Ůितलोम Ůभार आकिषŊत करता है 

 
टीसीएस 
आकिषŊत करता 
है 

Ůचालक का 
जीएसटीआईएन  

 

 
टीडीएस 
आकिषŊत करता 
है 

टीडीएस Ůािधकारी का  
जीएसटीआईएन  

 



 िनयाŊत 

 िवशेष आिथŊक जोन को िकया गया Ůदाय  

 माना गया िनयाŊत 
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कर 

 

राǛ या 
संघ 
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उपकर 

दर
 

रक
म 

दर
 

रक
म 

दर
 

रक
म 

दर
 

रक
म 

                         
                         
                           

 माल भाड़ा                  

 बीमा                    

 पैिकंग और अŤेिषत Ůभार आिद            

कुल              

कुल बीजक मूʞ (अंको ंमŐ)       

कुल बीजक मूʞ (शɨो ंमŐ)  

 

हˑाƗर  

हˑाƗरकताŊ का नाम 

पदनाम या Ůाİ̾थित”;  

(viii) इस अिधसूचना के राजपũ मŐ Ůकाशन की तारीख से, Ůŝप जीएसटी आरएफडी-

01 मŐ, घोषणा [धारा 54(3) का दूसरा परंतुक] के ̾थान पर, िनɻिलİखत रखा जाएगा, 

अथाŊत् :-- 



“घोषणा [धारा 54(3) का दूसरा परंतुक]] 

मœ यह घोषणा करता šं िक िनयाŊत िकया गया माल िकया िनयाŊत शुʋ के अȯधीन 
नही ंहै । मœ यह भी घोषणा करता šं िक मœने इस माल या सेवा या दोनो ंपर कोई 
भी Ůितदायगी का उपभोग नही ं िकया है और मœने इस Ůदाय पर भुगतान िकए गए 
एकीकृत कर के ऐसे Ůितदाय का दावा नही ं िकया है, िजसके संबंध मŐ Ůितदाय का 
दावा िकया जा रहा है ।  

हˑाƗर  
नाम  

पदनाम या Ůाİ̾थित”; 

 

(ix) इस अिधसूचना के राजपũ मŐ Ůकाशन की तारीख से, Ůŝप जीएसटी आरएफडी-
01क मŐ, घोषणा [धारा 54(3) का दूसरा परंतुक] के ̾थान पर, िनɻिलİखत रखा जाएगा, 

अथाŊत् :-- 

“मœ यह घोषणा करता šं िक िनयाŊत िकया गया माल िकया िनयाŊत शुʋ के अȯधीन 
नही ंहै । मœ यह भी घोषणा करता šं िक मœने इस माल या सेवा या दोनो ंपर कोई 
भी Ůितदायगी का उपभोग नही ं िकया है और मœने इस Ůदाय पर भुगतान िकए गए 
एकीकृत कर के ऐसे Ůितदाय का दावा नही ं िकया है, िजसके संबंध मŐ Ůितदाय का 
दावा िकया जा रहा है । 

हˑाƗर  
नाम  
पदनाम या Ůाİ̾थित” । 

 

 

 

[फा. सं0. 349/58/2017-जीएसटी]  
 
 
 

(डा. ŵीपावŊती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 
िटɔण :- मूल िनयम भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (i) मŐ 
सा.का.िन. सं. 610(अ), तारीख 19 जून, 2017 Ȫारा Ůकािशत अिधसूचना संƥांक 
3/2017-केȾीय कर, तारीख 19 जून, 2017 Ȫारा Ůकािशत िकए गए थे और उनमŐ 
अंितम बार संशोधन सा.का.िन. संƥा 52(अ), तारीख 23 जनवरी, 2018 Ȫारा 
Ůकािशत अिधसूचना संƥांक 3/2018-केȾीय कर, तारीख 23 जनवरी, 2018 Ȫारा 
िकया गया था । 


